Дело № 1-67/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 марта 2021 года р.п. Рамонь Воронежской области

Рамонский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Бородкина С.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Рамонского района Воронежской области Бруданиной Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Сусловой Л.В., представившей удостоверение № 2893 и ордер № 19145 от 01.02.2021 года,

при секретаре Бенедик И.Н.,

рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

.......>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, совершил управление другим механическим транспортным средством (мотоциклом), при следующих обстоятельствах: 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Новоусманском судебном районе Воронежской области от 20.04.2018 года, вступившим в законную силу 16.05.2018 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, за управление транспортным средством в состоянии опьянения, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. В соответствии с частью 1 статьи 32.6 КоАП РФ исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством осуществляется путем изъятия водительского удостоверения. Согласно части 2 статьи 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего документа, срок лишения специального права прерывается. Течение этого срока начинается со дня сдачи лицом, либо изъятия у него соответствующего удостоверения. Водительское удостоверение согласно базе ФИС М ГИБДД ФИО1 не сдавалось, штраф в размере 30000 рублей оплачен 15.11.2019 года.

08.09.2019 года ФИО1, осознавая, что находится в состоянии алкогольного опьянения, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090, согласно которому запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения), не испытывая при этом крайней необходимости, не позднее 12.00 часов (более точное время не установлено) у дома 

<

.......> сел за руль мотоцикла марки YAMAHA без государственного регистрационного знака и стал передвигаться на нем по территории Рамонского района Воронежской области. Управляя данным мотоциклом, 08.09.2019 года около 19.30 часов, находясь на 1-м км. автомобильной дороги п. Рамонь - п. Бор Рамонского района Воронежской области, ФИО1 не справился с управлением мотоцикла, допустил съезд с дороги. У прибывшего на место инспектора ОБДПС ОМВД России по Рамонскому району Воронежской области ФИО2, возникли основания полагать, что ФИО1 управляет транспортным средством в состоянии опьянения, в связи с чем, 08.09.2019 года в 20.35 часов, находясь по адресу: Воронежская область, Рамонский район, 1-й км. автодороги п. Рамонь - п. Бор, ФИО1, в присутствии понятых Свидетель №4 и Свидетель №3 был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в специализированное учреждение, от прохождения которого он отказался. После чего, 08.09.2019 года, находясь в приемном отделении БУЗ ВО «Воронежская областная клиническая больница №1», ФИО1 отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, о чем имеется запись в акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 33 от 08.09.2019 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного преступления признал, показал, что 20.04.2018 года он был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ, подвергнут наказанию в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на 1 год 6 месяцев. 08.09.2019 года примерно в 18.00 после распития спиртного напитка – пива у себя дома в п. ВНИИСС Рамонского района, решил прокатиться на принадлежащем ему мотоцикле «YAMAHA» без государственного регистрационного знака. Сел на указанный мотоцикл и поехал в сторону Рамони. Доехав до станции Рамонь, он направился в сторону поселка п. Бор. Проезжая 1 км автодороги п. Рамонь-п. Бор, он не справился с управлением и допустил съезд с обочины, отчего упал вместе с мотоциклом. Дальнейшее помнит смутно. Пришел в сознание в приемном отделении БУЗ ВО ВОКБ № 1, где отказался от освидетельствования на состояние опьянения, так как понимал, что анализ покажет, что он находится в состоянии алкогольного опьянения. 

Вина ФИО1, кроме его признательных показаний, в полном объеме предъявленного обвинения подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, который пояснил, что 08.09.2019 года в 20-м часу по указанию дежурного ОМВД России по Рамонскому району прибыл на место ДТП на 1-км автодороги п. Рамонь-п.Бор, где им было установлено, что водитель мотоцикла «YAMAHA» ФИО1 не справился с управлением мотоцикла, допустив съезд с дороги, в результате чего он получил телесные повреждения. В присутствии понятых были составлены протокол осмотра места происшествия, схема места происшествия, протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. ФИО1 отказался от подписи и от прохождения освидетельствования. После этого ФИО1 был доставлен в БУЗ ВО «ВОКБ № 1», где он так же отказался от прохождения освидетельствования;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании, который, будучи допрошенным в ходе дознания, пояснил, что 09.08.2019 года в дежурной части ОМВД России по Рамонскому району был зарегистрирован материал о ДТП с участием водителя ФИО1, который ранее был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ. После ДТП ФИО1 была направлен в БУЗ ВО «ВОКБ № 1», где он отказался от прохождения освидетельствования на состояние опьянения (т.1 л.д. 116-119);

- показаниями свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании, которые, будучи допрошенными в ходе дознания, пояснили, что 08.09.2019 года примерно в 19.30 час. участвовали в качестве понятых при составлении документов о ДТП, произошедшем на 1 км. автодороги п. Бор - п. Рамонь с участием водителя мотоцикла «YAMAHA» ФИО1 Со слов врачей скорой помощи у ФИО3 было сотрясение головного мозга и он находился в состоянии опьянения. При составлении протокола о направлении на медицинское освидетельствование ФИО1 от подписи отказался, хотя был в сознании (т.1 л.д. 170-173, 174-177).

Помимо приведенных показаний подсудимого, свидетелей, вина ФИО1 подтверждается также другими письменными доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства:

- протоколом осмотра места происшествия от 17.09.2019 года – участка местности у дома № 1 по ул.50 лет Октября п. Рамонь, Воронежской области, в ходе которого был изъят мотоцикл марки «YAMAHA» без государственного регистрационного знака (т.1 л.д. 42-46);

- протоколом осмотра предметов от 05.11.2019 года – мотоцикла марки «YAMAHA» без государственного регистрационного знака. (т.1 л.д.55-59);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.1.2019 года – мотоцикла марки «YAMAHA» без государственного регистрационного знака (т.1 л.д. 67);

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ (т.1 л.д. 25);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Новоусманском судебном районе Воронежской области от 20.04.2018 года, согласно которого ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 части 1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев (т.1 л.д. 51-53); 

- справкой ОГИБДД ОМВД России по Рамонскому району Воронежской области о том, что ФИО1 водительское удостоверение на право управления транспортными средствами в ОГИБДД ОМВД России по Рамонскому району Воронежской области не сдавалось (т.1 л.д. 48);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 33 от 08.09.2019 года, согласно которого ФИО1 08.09.2019 года, находясь в БУЗ ВО «ВОКБ № 1», от медицинского освидетельствования отказался (т.1 л.д. 82);

- справкой о результатах химико-токсикологического исследования от 09.09.2019 года, согласно которым в крови ФИО1 был обнаружен алкоголь 1,72% (т.1 л.д. 75);

- справкой о результатах химико-токсикологического исследования от 09.09.2019 года, согласно которым в моче ФИО1 был обнаружен алкоголь 1,8% (т.1 л.д. 74).

Приведенные доказательства позволяют считать доказанной вину ФИО1 в управлении им другим механическим транспортным средством (мотоциклом) в состоянии опьянения, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по статье 264.1 УК РФ как управление другим механическим транспортным средством (мотоциклом) лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

При назначении наказания суд учитывает небольшую тяжесть совершенного ФИО1 преступления, признание им вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, как смягчающее наказание обстоятельство, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, что он по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, страдает от пагубного с вредными последствиями употребления алкоголя и нуждается в лечении от него.

При изложенных обстоятельствах, с учетом материального положения подсудимого, не имеющего официального и стабильного источника дохода, суд считает возможным назначить ему наказание в виде обязательных работ с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 300 (триста) часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 1(один) год 6 (шесть) месяцев.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- мотоцикл марки «YAMAHA» без государственного регистрационного знака, хранящийся у ФИО1, возвратить по принадлежности ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Бородкин

Дело № 1-67/2021